**Univerzita Karlova v Praze**

**Filosofická fakulta**

**Ústav filosofie a religionistiky**

**Filosofie**

## **Disertační práce**

**Význam čísel mezi Platónem a Aristotelem**

**Meaning of numbers between Plato and Aristotle**

**Školitel: doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.**

**Rok odevzdání: 2016**

**Autor: Antonín Šíma**

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Antonín Šíma

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Aristotelova kritika předchůdců – principy, ideje. .... 8
2.1. Aristotelské principy a příčiny. .... 8
2.2. Jedno a mnohé. .... 16
2.3. Metafyzika celku. .... 21
2.4. Platónova ontologie v <i>Metafyzice A 6</i> . .... 24
2.5. Shrnutí – Platónova nauka o principech, idejích a číslech? ..... 32
3. Platónské principy v <i>Metafyzice N 1-2</i> . .... 35
3.1. Úkoly a postup kritiky platónské ontologie čísel. .... 35
3.2. Jedno, dvojice a nestejně. .... 38
3.3. Jedno je míra. .... 40
3.4. Dvojice, velké a malé. .... 44
3.5. Princip dvojice ve <i>Fyzice I</i> . .... 51
3.6. Jsoucí a nejsoucí. .... 54
3.7. Nejsoucí v dialogu <i>Sofistés</i> . .... 60
4. Význam matematiky mezi Platónem a Aristotelem. .... 71
4.1. Aristotelova kritika předmětů geometrie a aritmetiky – <i>Metafyzika M 2</i> . .... 72
Krok A – naprostá imanence předmětů matematiky. .... 72
Krok B – naprosté oddělení předmětu matematiky. .... 75
4.2. Předměty disciplín spjatých s matematikou. .... 78
4.3. Od jednoty k mnohosti – Slunce a úsečka v Platónově <i>Ústavě</i> . .... 84
4.4. Matematika: počty a disciplíny poznání v <i>Ústavě VII</i> . .... 88
4.5. Dialektika v VII. knize <i>Ústavy</i> . .... 96
4.6. Jsoucnost počtů a veličin geometrie podle Aristotela. .... 100
Okruh A: oddělení předmětu matematiky pomocí slova „jako“. .... 100
Okruh B: předmět harmonie a optiky. .... 103
Okruh C: co zkoumá aritmetik a geometr. .... 105
5. Číslo druhy a ideje-čísla podle <i>Metafyziky M 6</i> . .... 110
5.1. Úkol kritiky čísel – rozdělení názorů v <i>Akademii</i> . .... 111
5.2. Číslo jako podstaty, jedno a pravidlo následnosti. .... 112
5.3. Tři formy čísel. .... 115
5.4. Rozdělení názorů v <i>Akademii</i> . .... 122

(1) Rozdělení čísel podle Platóna..... 122
(2) Čísla podle Speusippa. .... 123
(3) Čísla podle pythagorejců. .... 124
(4) Xenokratés a čísla podle „jiných“ myslitelů. .... 125
5.5. Závěrečný přehled. .... 126
6. Ideje, čísla a jedno v Platónových dialozích <i>Faidón</i> a <i>Parmenidés</i> ..... 127
6.1. <i>Faidón</i> a ideje čísel? ..... 127
6.2. <i>Faidón</i> , ideje a prostřední jsoucna. .... 134
6.3. Výsledek důkazu nesmrtnosti duše a čísla. .... 139
6.4. <i>Parmenidés</i> – přehled hermeneutických obtíží. .... 141
6.5. Metoda a hypotéza. .... 142
6.6. Jestliže je jedno. .... 144
6.7. <i>Parmenidés</i> – jednotky, počet, čísla. .... 150
7. Aristotelova kritika čísel v Akademii. .... 158
7.1. Námitky proti slučitelným jednotkám..... 159
7.2. Výtky proti neslučitelnosti jednotek. .... 161
7.3. Aporie slučitelných jednotek v číslech neslučitelných mezi sebou. .... 165
7.4. Závěr, rozporuplný obraz čísel-idejí nebo čísel-druhů. .... 171
8. Vznikání a vlastnosti čísel v <i>Metafyzice</i> M 7-9. .... 173
8.1. Číselné principy, čísla a vznikání?..... 174
8.2. Význam dvojice pro vznikání. .... 181
8.3. Omezené, neomezené a čísla. .... 185
8.4. Oddělené – vlastnost jsoucna. .... 193
8.5. Velikosti a rozměry. .... 197
8.6. Závěr – tematické okruhy pro zkoumání Platónových dialogů. .... 201
9. <i>Timaios</i> – vznikání, čísla a předměty geometrie..... 203
9.1. Platónův <i>Timaios</i> , základní hermeneutické problémy. .... 204
9.2. Význam principů ve vyprávění o vznikání. .... 206
9.3. <i>Timaios</i> – význam čísel..... 219
9.4. Následnost času: obraz poměrů v číselném řádu duše. .... 225
9.5. <i>Timaios</i> – význam předmětů geometrie. .... 231
9.6. Principy, čísla a velikosti – závěr..... 243
10. <i>Filébos</i> , znovu dialektika jednoty a mnohosti. .... 245
10.1. <i>Filébos</i> , hermeneutická východiska. .... 245
10.2. Metoda a božské vědění..... 246
10.3. Dialektika a hláskový systém – příklad metody. .... 250
10.4. Rody, druhy, rozum a svět. .... 254

10.5. Znovu čísla, odborné disciplíny a dialektika..... 263
11. Závěr a výhled..... 270
11.1. Výhled: principy, čísla a velikosti – Speusippos a Xenokratés..... 272
11.2. Závěrečné shrnutí..... 280
11.3. Závěr..... 291
Abstrakt, Abstract..... 294
Seznam literatury..... 300

## **Poznámka**

Překlady pramenné literatury jsou citovány podle českých překladů uvedených v seznamu literatury, případně jsou upraveny s přihlédnutím k originálnímu textu.

## **Klíčová slova**

Antická filosofie, ontologie, Aristotelés, Platón, čísla, matematika, nauka o principech.

Ancient philosophy, ontology, Aristotle, Plato, numbers, mathematics, principles doctrine.

## 1. Úvod

Cílem této práce je zpracovat téma „Proměna pojmu číslo mezi Platónem a ranou Akademií“. S různými druhy „čísel“ a předběžně můžeme doplnit i „geometrických velikostí“ se pojí řada obtíží, které by vůbec nevystaly, kdybychom se pokusili o řešení tohoto tématu pouze u Platóna, ale začnou být palčivé, zaměříme-li se na slůvko „mezi“ v názvu. „Mezi“ Platónovu filosofii, jak ji známe z dialogů, a filosofii jeho následovníků ve vedení Akademie se postavilo významné filosofické myšlení Aristotela ze Stageiry, a to nikoli pouze historicky, nýbrž i názorově, neboť jeho kritika se týkala Platóna i scholarchů Akademie bezprostředně po něm. Na téma čísel a geometrie se lze v dialozích zaměřit a úspěšně je možné nalézt jejich význam v teorii poznání, ve vzdělání i při pochopení vývoje a proměn světa, jehož jsme součástí. Nicméně význam předmětu takového zkoumání se zásadně mění s Aristotelovým popisem a kritikou filosofických názorů předchůdců, zvláště v první a posledních dvou knihách *Metafyziky* a částečně i v dalších pojednáních, např. ve *Fyzice* a spisech *O duši* či *O nebi*. Jeho přístup k „vědění“ předchůdců i současníků staví před badatele otázky po vztahu mezi aristotelským uchopením a obsahem mimo-aristotelských dokladů. U Platóna máme při sledování tohoto cíle výhodu, neboť se dochovaly všechny jeho dialogy na rozdíl od zlomkovitých či pouze parafrázovaných názorů dalších myslitelů 5. a 4. století př. n. l. akademiky Speusippa z Athén a Xenokrata z Kolofónu nevyjímaje. Aristotelés sice ponechává v centru Platónova myšlení ideje a jejich dialektické zkoumání, ale spojuje je s čísly a s „číselnými“ principy, které zároveň mají být příčinami veškeré existence. Naše výhoda znalosti celé Platónovy filosofie dialogů, kde se nic určitého o této nauce neukazuje, se s aristotelsky uchopenou filosofií platoniků mění v problém, který se prohlubuje v závěrečných knihách *Metafyziky* M a N, kde se Aristotelés zaměřuje na to, aby vyvrátil učení o matematice, idejích, číslech a principech platoniků. Toto obsažné pojednání by mělo být odpovědí na

[…]


movement and rest. Within these genera, not being is only understood as different from being but not as completely incomprehensible and impossible absolute not being. The question of the multiplicity of individual things is also answered by stating the pervasion of being and diversity through the whole physical universe. The result of the research in this chapter does not want to claim that the concepts of “being” and “different” – “other” in *Metaphysics* N – from the dialogue *Sophist* are models for the Aristotelian extrapolation of Platonic principles one and indefinite two, but it is one of more variants of principles of the dialectical method, which is always only partially depicted in the dialogues, depending on the topic, and serves to answer a sub-question.

The part of the problem of numbers is a question of the meaning of the Platonic “objects of mathematics between ideas and things of the world of senses” (Chap. 4). The criticism of these objects is situated in *Metaphysics* M 2-3 and is based on the argument of separate existence of general ontological assumptions of geometry and arithmetic from dimensions and multiplicity of physical objects. The answer to this criticism is sought in the central books of the dialogue *Republic*: in the description and interpretation of the image of the Sun and a divided line and in the didactic lecture on professional disciplines of knowledge which lead thinking to dialectic. The result of the research states that the process of knowledge to dialectic reminds of Aristotle’s method of “abstraction” of general from individual using the adverb “like”, but different are ontological grounds of these methods. Dialectic is a special form of dialogue, where intelligible ideas and hypotheses grasped about themselves without their professional and practical expression are anticipated. In epistemology and didactics of *Republic*, Platonic “objects of mathematics between” ideas and things of senses have sense in the theory of knowledge. Ontological sense which grasps causation of “objects of mathematic” in physical world is explained in the research of the dialogue *Timaeus* and attacked is in Aristotle’s criticism.

In the third section, the dissertation focuses on the problem of Platonic ideal numbers or self-existent number kinds (Chap. 5) which was also important for Plato’s successor at the Academy – Speusippus. In detail, it deals with the division of the doctrines of ideal numbers (*Metaphysics* M 6) according to commensurability and incommensurability of units. It studies the basic critical procedures against this establishment of numbers in *Metaphysics* M 7-8 including objections based on Aristotelian logic of definitions according to genera, kinds and kind differences and the explanation of movement and coming into existence using Platonic principles and ideal numbers (Chap. 7). It confronts the question of the meaning of ideal numbers with the interpretation of the final part of Plato’s dialogue *Phaedo* where Socrates uses the “hypothesis of ideas” to justify the immortality of the soul (Chap. 6). Within the dialogue, ideal numbers are not in any way put above other ideas in hypotheses in which ideas prove the veracity of the assertion about a certain state of the world or the object of our belief. Within the hypothesis of ideas, the important meaning belongs to the unity which divides numbers into odd and even. The meaning of one and number unities within dialectic presents the research of a method and the first and second hypotheses in the dialogue *Parmenides*. One and being prove to be next central principles in this dialogue. On these principles depend relations in dialectical series: one – number – multiplicity in which it is just indicated that every general term also has the meaning of a unity and a number in increasingly complicated relations that can go up to multiplicity without limits.

The most important part of the research of Platonic numbers concentrates on Aristotle’s reproaches of inability to explain coming into existence by means of the principles, universals, numbers and objects of geometry (Chap. 8). Ideal and mathematical structures are criticized particularly from the position of formal cause and efficient cause. The answer to the questions of coming into existence and the whole of Platonic cosmology is studying Plato’s dialogue *Timaeus* which describes the sophisticated dialectic of divine causal effect on the

coming of the world into existence (Chap. 9). The division in this dialogue provides another variant of dialectical principles of understanding of coming into existence: being and receptacle. In the description of establishing of the world soul through the divine craftsman and the ideal example is explained dialectic of expression of universals: ideas, numbers and objects of geometry in the soul as the basis of the existence of the world. The world body is formed by similar structures.

Model structures accessible only to the reason of god are expressed in several steps of the constitution of the world soul. In the first order, there are basic terms of Platonic dialectic: existence, sameness and difference interpreted as what might correspond to ideal numbers in the Aristotelian criticism. In the second order, the mixture of these terms is dialectically divided and composed as an intelligible unit and the whole by means of advanced mathematics of units and relations, geometry and the theory of harmonies. This mathematics bases the ideal shape of a sphere and establishes the function of the soul, which in further steps finds expression in astronomical celestial order and in the order of succession of time. The description of establishing the soul forms the ontological antipole to dialectical knowledge which, in individual stages of the establishment of the world and the soul, rises in reversed order as described in *Republic*. Only because god put the general, numeric and geometric structures into the order of the world soul, a partial trained human mind can examine these structures by means of professional disciplines. The answer to critical objections regarding the principle of indefinite two and matter is sought in the sections of *Timaeus* devoted to the geometrical arrangement of the body of the world and four elements. The same numeric and geometric order described in the world soul in the overall perspective is in the body of the world described in defining geometrical shapes of the individual elements.

The final confrontation of Aristotle's criticism of Platonic numeric ontology is created by studying Plato's dialogue *Philebus*, where the description of dialectical ontology based on the definition of units and numbers and grasping unlimited contradictions and infinity emerges (Chap. 10). The genera of limited and unlimited mentioned in this dialogue present another partial dialectical grasp of Platonic dialectic and a model for the Aristotelian criticism of Platonic principles and numbers. The differentiation of ontology of mathematics based on the examination of being and professional mathematics researching numbers and the objects of geometry is not ignored either.

The conclusion of the dissertation provides a brief overview of the doctrines of Plato's followers Speusippus and Xenocrates (Chap. 11.1) who must have been confronted with Aristotle's criticism. Their solving the issues of principles, numbers, ideas, mathematics and geometrical dimensions shows the need to cope with Aristotelian criticism. These thinkers' views create the basis of Platonic philosophical tradition going back deep into our millennium.
