Mgr. Antonín Šíma

Význam čísel mezi Platónem a Aristotelem

disertační práce v oboru filosofie

FF UK v Praze

2016

Vyjádření školitele k průběhu studia a k disertační práci

Mgr. Antonín Šíma absolvoval magisterské studium filosofie na FF UK v Praze v roce

2009 prací „Nauka o principech u Filoláa z Krotónu a pýthagorejství v 5. st. př. n. l.“.

V témže roce pak nastoupil na doktorské studium na obor filosofie na téže fakultě

s projektem, jehož výsledkem je nyní předkládaná práce.

Státní doktorskou zkoušku složil Antonín Šíma úspěšně v roce roce 2012. Relativně

dlouhá doba studia (od jeho zahájení již uplynulo sedm let) nebyla způsobena nedostatečnou

pílí doktoranda nebo jeho malou odbornou zdatností, ale rozsahem jeho badatelských,

publikačních, ale také organizačních akademických aktivit.

V roce 2012 v Červeném Kostelci u Pavla Mervarta publikoval knihu Svět vymezený a

neomezený: Principy přírody u Filoláa z Krotónu a u raných pythagorejců, která vychází

z jeho magisterské práce.

Dále pak uveřejnil řadu česky psaných článků, příspěvků a recenzí zaměřeených na

antickou, především pak Platónovu a stoickou filosofii:

 Dělení, principy a Platónova dialektika (Platonica Pilonica I. Od Ústavy k pozdním

dialogům, vyd. K. Boháček a J. Stráský, Plzeň 2010, 103–120).

 Poznání a číslo u Filolaa z Krotónu (Reflexe 39, 2011, s. 35–50).

 Věci, predikáty a ideje (Platónův dialog Hippias Větší, vyd. A Havlíček, J. Jinek,

Praha 2012, 41–54).

 Rozhodování a jednání v nutném řádu kosmu u stoiků. (Svoboda od antiky po

současnost. Ústí nad Labem 2012, s. 36–53).

 Výchovný aspekt dialogu (Platónův dialog Alkibiadés, vyd. A Havlíček, J. Jinek,

Praha 2010, str. 135-148).

 Péče o svobodu ve filosofii raných stoiků (Sloboda a jej projekcie, vyd. P. Sucharek,

Prešov 2012, s. 54-62).

 Stoici: místo člověka ve světě a lidská práva (Lidská a přirozená práva v dějinách,

vyd. A. Havlíček, Ústí n. Labem 2014, s. 29–43).

 Recenze knihy Radima Kočandrleho Apeiron Anaximandra z Mílétu (Reflexe 45,

2013, s. 160-165).

 Recenze knihy Řecké matematické texty, Šír, Z. (ed.), (Avriga 54, 2, 2013).

 Recenze knihy Karla Theina, Jakuba Jirsy, Jakuba Jinka Obec a duše (Reflexe 49,

2015, 166–173).

 Předměty matematiky a ideje mezi Platónem a Aristotelem (Platonica Pilonica III,

vyd. K. Boháček, K. Jiráková, Plzeň 2015, v tisku).

Antonín Šíma se během svého studia účastnil několika individuálních i kolektivních

grantů (např. Doktorandského centra pro logické základy sémanitky) a konferencí.
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Absolvoval také několik zahraničních studijních pobytů (např. měsíční stipendijní pobyty

v Berlíně v roce 2010 a 2012).

Bohatá je jeho obětavá organizační aktivita. Je dlouholetým výkonným tajemníkem

České platónské společnosti, velmi záslužný je také jeho podíl na organizaci každoročních

výjezdních studentských soustředění věnovaných četbě a interprataci Platónových dialogů.

Během svého doktorského studia se Antonín Šíma podílel na výuce (tutorský kurs a

magisterský kurs zaměřený na téma jeho disertace) a na pravidelných seminářích doktorandů

k antické filosofii a sloužil také jako pomocná vědecká síla v knihovně ÚFaR.

Předkládaná práce je podnětným samostatným pokusem znovu promyslet problematiku

čísel, geometrických veličin a jejich principů u Platóna a Aristotela na základě přímého

srovnání Platónových dialogů a Aristotelovy kritiky akademických nauk.

Hlavním přínosem práce je originální a zdařilá obhajoba teze, že „předmět Aristotelovy

kritiky platónských principů, čísel, idejí a předmětů matematiky je možné rozpoznat i v

Platónových dialozích“ (str. 16 tezí disertační práce). Překvapující rozdíl mezi těmito dialogy

a tím, co se o Platónových naukách dozvídáme z Aristotelovy kritiky, má pak pak především

dva důvody: Aristotelés „podřizuje popis i kritiku platónských nauk principům vlastní

filosofie“ (str. 7 disertační práce) a opomíjí, že „číslům a geometrickým velikostem náležel u

Platóna význam v rámci dialektického zkoumání otázek jsoucna z pohledu jednoty a mnohosti

nebo v propedeutických pasážích dialektiky“ (tamtéž). Obhajoba těchto tezí v řadě jedenácti

kapitol, které se střídavě věnují podrobné interpretaci vybraných pasáží Platónových dialogů

(Sofistés, Ústava, Faidón, Parmenidés, Timaios, Filébos) a Aristotelových textů (především

Metafyzika A 6, N 1–2, M 2, Z–9) je sice někdy zatížena nepříliš jasnými formulacemi a ne

vždy snadno sledovatalenými výkladovými kroky, celkově je však přesvědčivá a vrhá na

problematiku čísel, geometrických veličina a jejich principů, ale také na celkové zaměření

filosofie obou autorů nové, velmi zajímavé světlo.

Je pochopitelné, že u takto obtížné problematiky zůstávají mnohé otázky

nezodpovězené či nedostatečně vyjasněné. Kromě limitů, na něž Antonín Šíma upozorňuje

sám (m.j. potřeba hlouběji prozkoumat samotnou Aristotelovu kritiku idejí v Metafyzice A 9,

zahrnout do zkoumání další Platónovy dialogy a spojit provedené analýzy s centrálními

etickými otázkami Platónovy filosofie a se specifickou rolí dobra v ní), by podle mého názoru

bylo zapotřebí jasněji uchopit povahu samotné Platónovy dialektiky na straně jedné,

Aristotelovy metafyziky a epistemologie na straně druhé. Platónova dialektika se na základě

předkládané práce může jevit jako až příliš „variabilní“ a snad i lehce libovlný nástroj. Také

představení Aristotelova pojetí příčin, podstaty (úsia), kategoriálního schématu a jednoty a

mnohosti není v práci uspokojující. Takřka zcela pak schází vyjasnění Aristotelovy vlastní

koncepce dialektiky, do značné míry pak také jeho epistemologie a „metodologie“

filosofického zkoumání. Takovéto projasnění by snad umožnilo předejít některým

zavádějícím formulacím (např.: „Aristotelés považoval za jsoucí podstaty smyslům přístupné

věci ve fyzickém universu a rozdělil je pouze v rámci celku kosmu na věčné v nad-měsíční

sféře a jedinou neviditelnou a nehybnou“, str. 272), ale také zřetelněji uvidět názavnost obou

myslitelů. Také tam, kde Aristotelés Platóna kritizuje (a možná i přetváří takřka k nepoznání)

je totiž velmi často veden „platónskými motivy“. A snad i jeho filosofie je poněkud méně

schematická a více „hypoteticky a lokálně zkoumající“, než by se mohlo z textu práce zdát.

Celkově se však nepochybně jedná o zdařilou a podnětnou práci, která splňuje

požadavky kladené na disertační práci a mohu ji rád doporučit k obhajobě.

V Radvánově, 30. srpna 2016 Štěpán Špinka